
1 
 

MVM Hírlevél VI. évfolyam, 2017. november 13. 
 
 
 

Tartalomjegyzék 
 
 
 
Hírek az MVM Csoportról 
TOP500: továbbra is élen az MVM        2 
Zsuga János az ellátás biztonságáról, az energiapolitikáról     3 
Elismerés a paksi atomerőmű innovációjának      4 
Együttműködést kötött az atomerőmű és a TVEL üzemanyag fejlesztésére  4-5 
Kiégett fűtőelemek további hasznosítása, kérdőjelekkel     5 
Biztonsági és termelési rekordok, ipartörténeti kuriózumok    6 
Magyar Nemzet: nem lesz pénz Paks I. leszerelésére     6-7 

Szponzorálás 
Ismét élménynapot szervezett kicsiknek az MVM Zrt.      7-8 
Az MVM ajánlja: koncertek gyerekeknek és felnőtteknek     8-9 

A paksi bővítés hírei 
Megkezdődött az első tíz fővállalkozói számla kifizetése      9-10 
Teljes gőzzel dolgozik a Roszatom        10-11 
A TEIT támogatja az új blokkok építését       11-12 
2022-re készülhet el az új Duna-híd         12 

Alternatív energia 
A kormány támogatja a megújuló energiát       13 
Népszava: késik a zöldenergia reneszánsza       13-14 
A NEXT-E 250 gyors elektromos töltőállomást telepít hat országban   15 

Hazai hírek  

Seszták Miklós: elegendőek a gáztartalékok a téli hónapokra    16 
Varró László: az atomenergia nem olcsó       17 
Egységes márkanév alatt dolgoznak a Nemzeti Közművek társaságai   18 

Külföldi energiaszektor 
Amerikai elismerés az új novovoronyezsi 3+ generációs blokknak    19 
Elhalasztja Franciaország az atomerőművek bezárását     20 
Kínában tesztelik a Trump-tervet        20-22 
Kevesebb pénz megy energiakutatásra       22-23 

Egyéb 
Wigner Jenő-díjat kapott Tóth Iván        23-24 

Hírek röviden          24 
Győrben is népszerűsítik a műszaki pályát - Egyre több a madárbarát elektromos vezeték
  

 
 



2 
 

Hírek az MVM Csoportról 
 

TOP500: továbbra is élen az MVM 

2017. november 9. 

(montázs: mvm.hu) 

Az 500 legnagyobb árbevételű magyarországi cég listáján megőrizte 4-dik 

helyét 2016-os eredménye alapján az MVM. A HVG ezúttal is megjegyezte: az 

állami energiaóriás 232 milliárd forintos mínuszából 218 milliárdért az E.ON-tól 

vásárolt MVM-leány, a Magyar Földgázkereskedő Zrt. a felelős. A hetilap által 

közzétett rangsorban az MVM Partner Zrt. a 2015-ös 13-dik helyről a 15-dikre 

csúszott, a már említett Magyar Földgázkereskedő Zrt. pedig a 10-dikről a 21-

dikre. Az MVM Paksi Atomerőmű Zrt. egy helyet javított: a tavalyelőtti 59-dikről 

lépett előre. Fordított a folyamat a MAVIR esetében, a cég ugyanis a 2015-ös 64-

dik helyét a 65-dikre cserélte. Az MVM OVIT Zrt. a 147. helyről a 179-esre esett 

vissza. 

Az energetikai cégek rangsorában az MVM Magyar Villamos Művek Zrt. a 

második a MOL után: az MVM a tavalyelőtti negyedik helyről lépett tavalyi 

eredménye alapján a másodikra. Az anyacéget a harmadik helyen követi az MVM 

Partner Zrt., amely a 15-dik helyről jutott jócskán feljebb. Tavalyelőtti 21-dik 

helyezéséről ötödik lett a Magyar Földgázkereskedő Zrt. Javított az MVM Paksi 

Atomerőmű Zrt. is: az 58-dik helyről a 11-esre került, majd a MAVIR következik. 

A rendszerirányító a 65-dik helyről lépett előre a 12-dikre. Több mint 150 

helyezést javított az MVM OVIT Zrt., amely így 27. a sorban. Tolna megyében - 

évek óta - éllovas az MVM Paksi Atomerőmű Zrt.  
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Zsuga János az ellátás biztonságáról, az energiapolitikáról 

2017. november 7., 8. 

(fotó: portfolio.hu) 

Az ellátásbiztonság az ügyfelek elvárásai alapján napainkban már 

szolgáltatássá válik - mondta az MVM Zrt. vezérigazgatója a Portfolio Energy 

Investment Fórum 2017 címmel megrendezett konferencián, melyen külön 

fórumot tartottak a vezérigazgatók. A Paks-Press tudósítása szerint Zsuga János 

hangsúlyozta: szükség lenne egy középtávú energiapolitikára, melynek része a 

fogyasztók ügyféllé válása. Szerinte az energiapolitikának kell eldöntenie azt is, 

hogy mi az állami feladat és mit kell a piacnak finanszíroznia: döntés kérdése, 

hogy egy alaperőmű, egy alaphálózat finanszírozása kinek a feladata. Úgy látja: a 

mai energetikai szereplők 80 százaléka nem lesz a piacon 15 év múlva, a mostani 

rendszer nem marad fenn - idézte őt a portfolio.hu. Az MVM több mint száz 

naperőművet épít, a jövő év első negyedében kívánja átadni az elsőt, amelyet 

a mintegy 50 milliárd forintba kerülő, 100 megawattnyi szolár-teljesítmény 

létrehozását célzó programjában létesítene. A projekt nem csupán az 

energiaellátás biztonsága és folyamatos fenntartása miatt lényeges, hanem a 

hazai energiatermelésnek az EU-s és a nemzetközi éghajlatvédelmi 

célkitűzésekkel való összhangja miatt is. A Paks-Press Hírügynökségnek adott 

interjúban Zsuga János kitért arra is, hogy egy 20 megawattos naperőmű építését 

tervezik Pakson, amely már közbeszerzési szakaszban van, a társaság megkapta 

az uniós jóváhagyást és a támogatás lehetőségét is. Az MVM a telepítéshez 

szükséges földterületet is megvásárolja. Országosan is építenek erőműveket, az 

összes elosztói engedélyes működési területén, terveik szerint ez 108 helyszínt 

jelent. 

A Népszava is írt a budapesti konferenciáról, megjegyezve: az energetikai 

szakértők szinte egyöntetűen az új, modern, sok kis egységre épülő, nem 

központosított, a fejlesztésekre, az informatikára, takarékosságra, észszerűségre 

épülő, friss szemléletű megoldások mellett érveltek. Marnitz István szerint eme 

irány egyértelműsége mellett leginkább az MVM Zrt. új vezérigazgatója tett hitet. 

A lap kérdésére az atomenergiát a magyar energiarendszer alappillérének 

nevezte.  
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Elismerés a paksi atomerőmű innovációjának 
 

2017. november 9. 

(fotó: atomeromu.hu) 

Az atomerőmű 15 hónapos üzemeltetési ciklusú innovációja a „Minőség-

Innováció 2017" pályázaton nagyvállalati kategóriában nemzeti díjnyertes lett, 

ezzel továbbjutott a nemzetközi fordulóba - adta hírül a cég honlapja. 

Finnország államelnöke a finn minőségügyi partnerszervezet kezdeményezése 

alapján 2007-ben indította útjára a pályázatot. A sikeres kezdeményezéshez 

azóta csatlakozott  Svédország, Lettország, Észtország, Csehország, 

Magyarország, Izrael, Kazahsztán, Litvánia, Spanyolország, Kína és Oroszország. 

A pályázat célja a termékek és szolgáltatások vevőorientált minőségfejlesztése, 

a fenntarthatóságot, versenyképességet szolgáló innovációk elismertetése. Idén 

több mint 500 pályamű érkezett, amelyeket első körben minden tagország 

nemzeti szinten bírál el, majd a kategóriánkénti nemzeti díjnyerteseket a finn 

koordináló szervezet a nemzetközi díjazottakról döntő zsűrinek továbbítja. A 

nemzeti díjkiosztót november 7-én tartották a Földművelésügyi 

Minisztériumban. Az atomerőmű nemzeti díjnyertesként lehetőséget kapott a 

nemzetközi megmérettetésre. A nemzetközi díjakat  2018 februárjában a 

spanyolországi Bilbaóban adják át. 

 

 
Együttműködést kötött az atomerőmű és a TVEL üzemanyag fejlesztésére 

 

2017. november 9. 

 (fotó: atomeromu.hu) 

A jelenleg is alkalmazott második generációs fűtőanyag továbbfejlesztéséről 

szóló megállapodást kötött az MVM Paksi Atomerőmű Zrt. és az állami 

Roszatom tulajdonában álló orosz TVEL Fuel Company. A megnövelt kapacitású 

fűtőkazetta alkalmazása növelni fogja az atomerőmű termelési hatékonyságát, 
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csökkenti a kezelést igénylő kiégett kazetták mennyiségét. Az üzemanyag 

módosítására vonatkozó együttműködés nem előzmény nélküli: az elmúlt 

évtizedekben a paksi atomerőmű és a TVEL több alkalommal is sikeresen végzett 

hasonló feladatokat közösen - emlékeztetett az atomeromu.hu. 

 

 

Kiégett fűtőelemek további hasznosítása, kérdőjelekkel 

2017. november 8. 

(fotó: paksihirnok.hu) 

Még nem dőlt el, mi lesz a végleges sorsa az atomerőműben keletkezett kiégett 

nukleáris üzemanyagnak. A föld alatti tároló csak egyike a lehetséges verzióknak 

- hangzott el a Paksi Energetikai Kerekasztal novemberi találkozóján, melyről a 

paksihirnok.hu oldalon Vida Tünde tudósított. Hetzmann Albert koordinátor azt 

mondta, a fűtőelemek sorsa gazdasági és társadalmi szempontból is fontos, ezért 

2015 óta ez visszatérő témája találkozóiknak. Ezúttal Horváth Ákost, az MTA 

Energiatudományi Kutatóközpont főigazgatóját kérték fel előadásra. Ő 

elmondta: a kiégett fűtőelem nem hulladék, de jelenleg hazánkban nem 

foglalkoznak részleteiben az újrahasznosítással, ahogyan máshol sincs erre 

módszer. Egy olyan atomerőműben, mint a paksi, évente 50 kg hasznosítható 

anyag keletkezik, ennek kinyerése nem gazdaságos. Habár a nemzeti stratégiával 

összhangban folynak kutatások egy végleges tároló építésére, a főigazgató 

szerint nem szabad elvetni a hasznosítás lehetőségét, ezért nemzetközi kutatási 

programokban vesznek részt. A kiégett fűtőelem újrahasznosításának elvi 

megoldása is ismert, a technológia megvalósítása azonban még várat magára. 

Azt is felidézte, hogy a visegrádi országok nukleáris kutatóintézetei 2013-ban 

létrehozták a V4G4 Kiválósági Központ együttműködési programot a negyedik 

generációs gyorsreaktor fejlesztésére. A projektben Magyarország a fűtőelem-

ciklus zárási kutatásokért felel. Egy ilyen gyorsreaktor a kiégett fűtőelemek 

felhasználása mellett alkalmas lenne a jövő üzemanyagának megtermelésére is 

- fogalmazott a főigazgató. 

 

https://i0.wp.com/paksihirnok.hu/wordpress/wp-content/uploads/2017/11/pek_ph.jpg?fit=1074,716
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Biztonsági és termelési rekordok, ipartörténeti kuriózumok 

2017. november 10. 

 (fotó: atomeromu.hu) 

A paksi atomerőmű több mint 30 éve biztosítja az ország áramszükségletének 

nagy részét - a Magyar Idők tudomány rovata részletesen foglalkozott a nukleáris 

energiával, 10 érvet sorolva mellette (környezetbarát, stabil, olcsó, 

helytakarékos, csekély a hulladék, munkahelyteremtő, kiforrott, megbízható, 

biztonságos, versenyképes).  A lap bemutatta az Európában egyedülálló, 

ipartörténeti kuriózumnak számító Atomenergetikai Múzeumot is, kitérve az ott 

bemutatott gépekre, berendezésekre, szimulátorra. Az összeállítás megjelenését 

a paksi atomerőmű támogatta. Szintén szponzorált cikkeket közölt a Népszava 

arról, hogy kell-e nekünk atomenergia, továbbá arról, milyen szerepet töltöttek 

be magyar tudósok a nukleáris energetikában. A lap felidézte: az atomerőmű 

tavaly is termelési rekordot ért el a biztonsági szempontok elsődlegessége 

mellett. A négy blokk 2016-ban összesen 16 053,9 GWh villamos energiát 

termelt, ez a bruttó hazai áramtermelés 51,3 százaléka. A kiemelkedő 

teljesítmény annak köszönhető, hogy átálltak a 15 hónapos termelési ciklusra, 

amelynek eredményeként a 3. blokk 100 százalékos teljesítménnyel üzemelt, ez 

pedig egyedülálló a világban üzemelő 23 db VVER-blokk között. Hasonló 

tematikájú szponzorált cikket a Lokál, a Világgazdaság is megjelentetett, illetve 

több vidéki napilap. 

 

Magyar Nemzet: nem lesz pénz Paks I. leszerelésére 

2017. november 7. 

(fotó: atomeromu.hu) 

A paksi atomerőmű bontási költségeinek fele sem gyűlik majd össze idejében 

a leszerelés finanszírozására létrehozott Központi Nukleáris Pénzügyi Alapban. 

Még az optimista kormányzati számítások is azt mutatják, jóval kevesebb lesz a 

http://www.atomeromu.hu/hu/Sajtoszoba/Galeriak/PublishingImages/Az erőmű és környezete/eromukornyezet_08.jpg
http://www.atomeromu.hu/hu/Sajtoszoba/Galeriak/PublishingImages/Turbinacsarnok/turbinacsarnok_07.jpg
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megtakarítás a tényleges költségeknél, így óriási kiadásokkal szembesülhetnek 

legkésőbb másfél évtized múlva az adófizetők - nyilatkozta a Magyar Nemzetnek 

Fabók Márton, az Energiaklub szakértője. Illés József idézte őt: egy tavaly 

elfogadott program szerint 2084-ig mintegy 1650 milliárd forintra lesz szükség a 

kiégett fűtőelemek és a radioaktív hulladékok majdani kezelésére, valamint a 

paksi atomerőmű leszerelésére. A bontási alap legnagyobb befizetője maga az 

atomerőmű. Csakhogy már most látszik, hogy a paksi üzem befizetései a 

szükséges összegnek kevesebb mint felét teszik majd ki, a hiányzó 864 milliárd 

forintot az adófizetőknek kell majd előteremteniük. Vagyis nem másról van szó, 

mint az atomenergia állami támogatásáról. Így az alap nem teljesíti azt az 

elvárást, hogy az erőmű már működésekor halmozza fel a radioaktív és nukleáris 

hulladékok kezeléséhez, illetve a leszereléshez szükséges összeget. Szakértők 

szerint fokozza a problémát a kalkulált kiadások bizonytalansága. A kiégett 

üzemanyag végleges elhelyezésének pontos költségei ugyanis nem ismertek, 

mivel ilyen tároló még nem épült a világban. Ezért a tervezett 1650 milliárd forint 

csak becslés; nincs garancia arra, hogy elég lesz. A keretben 1998 óta gyűlik a 

pénz, amelyet az áramfogyasztók fizetnek be. Jelenleg a felhasználók 

kilowattóránként 2,5 forint körüli összeggel - ez összesen évi 20 milliárd forintos 

tétel - járulnak hozzá az alap feltöltéséhez. Tavaly év végén az alap 

megközelítőleg 270 milliárd forint befizetését könyvelhette el, de csak papíron. 

A pénzt ugyanis - kamat fejében - az államháztartás minden évben kölcsönveszi, 

így az alapnak valós tőke helyett csupán követelése van az állammal szemben. 

2009-es jelentésében az Állami Számvevőszék is kimondta, hogy a számlán 

szereplő összeg mögött nincs tényleges megtakarítás, ez pedig akkor fog nagy 

gondokat okozni, amikor az erőmű bontásakor azonnal kifizetendő, nagy 

költségek jelentkeznek.  

Szponzorálás 
 
Ismét élménynapot szervezett kicsiknek az MVM Zrt.  

2017. november 9., 10. 

(fotó: pakspress.hu) 
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Tizedik alkalommal rendezett fogyatékkal élő és tartósan beteg gyerekeknek 

élménynapot az MVM. A társaság a budapesti Millenáris Parkban több mint 800 

fiatalnak szervezett kézműves- és színpadi programot, játszóházat, vendégül 

látta őket és kísérőiket - tudósított a Magyar Idők c. lapban Varga Attila. Idén is 

számos intézmény kapott pénzbeli támogatást, összesen 71 millió forintot. A 

2007 óta megrendezett esemény célja, hogy a gyermekek szórakoztató 

környezetben legalább egy napra megfeledkezhessenek betegségükről, a 

társadalmi szerepvállalás jegyében pedig nagyon fontos munkát végző, 

gyermekügyek iránt elkötelezett szervezeteknek adunk pénzügyi támogatást - 

mondta a lapnak Zsuga János, a társaság vezérigazgatója. Az MVM Zrt. és az 

MVM Partner Zrt. képviseletében Zsuga János, az MVM Zrt. vezérigazgatója, 

Bentzik Réka, az MVM Zrt. kommunikációs és külügyi kapcsolatok igazgatója, 

valamint Vándor Balázs, az MVM Partner Zrt. igazgatósági elnöke adta át 13 

beteg és hátrányos helyzetű gyermekeket segítő intézménynek és alapítványnak 

az adományt - tudósított a pakspress.hu. A Népszava a támogatott 

intézményeket és az adományokat is felsorolta. 

10 millió: Semmelweis Egyetem I. és II. számú gyermekgyógyászati klinikája, 
Bethesda Gyermekkórház, Heim Pál Gyermekkórház, Jövő Uniója Alapítvány 
3,5 millió: SOS Gyermekfalvak Alapítvány 
3,1 millió: Down Alapítvány 
3 millió: Motivál-Ló Alapítvány, Lovasterápia a Fogyatékkal Élőkért Egyesület, 
Daniló Sportegyesület, Aranyossy Ágoston Általános Iskola Alapítványa 
1,5 millió: Gondolkodj Egészségesen Alapítvány 
1 millió: Óbudai Családi Tanácsadó, Gyermekvédelmi Központ 

 

Az MVM ajánlja: koncertek gyerekeknek és felnőtteknek 

2017. november 7. 

(fotó: azongora.hu) 

Vigh Andrea hárfaművész hangszerbemutató koncertet tart gyerekeknek 

november 19-én (vasárnap) 10 órától Budapesten, a MOM Kulturális Központ 

Kupolatermében. A hangszerek világa - „MVM Koncertek - A Zongora” 

sorozatban szervezett programot 7-14 éves gyerekeknek ajánlják. A koncertek 
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ingyenesek, de regisztrálni kell a hangszerekvilaga@gmail.com címen - közölte 

Facebook oldalán az MVM. 

Donizetti, Verdi és Puccini művei is megszólalnak Rost Andrea operaénekes és 

Vigh Andrea hárfaművész estjén november 21-én, a budapesti 

Zeneakadémián. Az MVM Koncertek sorozatban a barokk és a romantika 

mestereinek - Gluck, Händel, Bellini, Donizetti, Csajkovszkij, Verdi és Puccini - 

alkotásait mutatják be a művészek. Részletek az azongora.hu oldalon. 

 
 
A paksi bővítés hírei 
 

Megkezdődött az első tíz fővállalkozói számla kifizetése  

2017. november 7., 8. 

(fotó: portfolio.hu) 

Megkezdődött a Paks II. beruházás első tíz, 98 millió eurós összértékű 

fővállalkozói számlájának kifizetése - jelentette be Aszódi Attila a Portfolio 

Energy Investment Forum 2017 budapesti konferenciáján, melyről a hirado.hu, 

a vg.hu, a hvg.hu, az nrgreport.com, a magyaridok.hu, az energiaoldal.hu, a 

lokal.hu, az Origó/MTI is tudósított. Az erőmű kapacitásának fenntartásáért 

felelős államtitkár hozzátette: eddig nem hívták le az orosz hitelt, de a helyzet a 

napokban változik. A fővállalkozói számlák 80 százalékát az orosz államközi 

hitelből, 20 százalékát hazai költségvetésből fedezik. Az atomerőmű két új 

blokkjának megépítéséért és üzembe helyezéséért felelős tárca nélküli miniszter, 

Süli János előző nap döntött úgy, hogy megkezdődhet a számlák kifizetése.  A 

tervezési munkákért járó első kifizetések elindításával együtt megemelik a Paks 

II. Atomerőmű Zrt. alaptőkéjét. Az államtitkár emlékeztetett, hogy az Európai 

Bizottságnak a paksi beruházást vizsgáló eljárása alatt nem lehetett az orosz 

félnek az elvégzett munkáért fizetni, de az uniós testület jóváhagyása után ez a 

korlátozás megszűnt. A pénzt a magyar fél mindig a fővállalkozó, a Roszatom 

tulajdonában lévő Atomsztrojekszportnak utalja, amely abból fizeti ki saját 

alvállalkozóit - tájékoztatta a Népszavát az államtitkár. A beruházáshoz 



10 
 

szükséges legfontosabb alapengedélyeket már megszerezték: jogerős és 

végrehajtható a környezetvédelmi engedély, a projekt megkapta a 

telephelyengedélyt, megvan az elvi vízügyi engedély és az elvi kapcsolódási 

engedély. Megkezdhetik a létesítési engedélykérelem összeállítását, 2018 elején 

pedig kezdődhet a felvonulási terület előkészítése. Azon dolgoznak, hogy a két 

új blokk 2026-ban és 2027-ben megkezdhesse kereskedelmi üzemét. Felidézte 

azt is, hogy az Európai Bizottság hat különböző kérdést vizsgált, és minden uniós 

jóváhagyás megszületett. Az állami támogatás kérdéséről szólva kiemelte: az 

uniós testület szerint nincs olyan forgatókönyv, amely szerint veszteséget 

termelne a projekt, a legvalószínűbb az átlagos évi 7,35 százalékos hozam. A 

bizottság szerint egy piaci magánbefektető évi 7,88 százalékos hozamot várna a 

beruházástól, tehát mintegy 0,53 százalékpont a különbség. Az államtitkár 

emlékeztetett: az Európai Unióban az áramtermelésben mintegy 30 százalékos 

az atomenergia részesedése, 40 százalék fölötti a fosszilis energiahordozók 

szerepe, az időjárásfüggő megújuló energiaforrások aránya változó. Az uniós 

tagállamokban a következő 15 évben az erőművek elöregedése miatt jelentős 

termelési kapacitások esnek majd ki, ugyanakkor az uniós klímavédelmi 

célkitűzések teljesítéséhez 2040-re 10 százalékra kell visszaszorítani a fosszilis 

energiahordozók részesedését. Hangsúlyozta azt is, hogy az uniós tagállamokban 

eltérőek a természeti adottságok, ami meghatározza az energiatermelési 

struktúrát. Például Ausztriában a domborzati viszonyok miatt az áramellátás 

mintegy 60 százalékát vízenergiából tudják fedezni, Magyarországon viszont 

elhanyagolható ez az arány.  Szerinte erőművi fejlesztésekre van szükség, Paks II. 

ennek egy szelete. További jelentős, nem atomerőművi beruházások is 

szükségesek ahhoz, hogy a magyar villamosenergia-rendszert biztonságosan 

lehessen működtetni.   

 

Teljes gőzzel dolgozik a Roszatom 

2017. november 7., 8. 

(fotó: portfolio.hu) 

http://www.google.hu/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjbhJfSibLXAhXDUBQKHWhzBmQQjRwIBw&url=http://www.portfolio.hu/rendezvenyek/galeria/energy-investment-forum-2015/515&psig=AOvVaw0ajmd-67crjWE4TzeDTf5a&ust=1510336917980553
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A Rosatom Central Europe Magyarországi Fióktelepének vezetője szerint nehéz 

behozni a kétéves csúszást, de dolgoznak rajta. A Magyar Nemzet Online idézte 

a HírTV összeállítását, miszerint Bács Zalán - aki részt vett a Portfólió gazdasági 

portál konferenciáján - azt mondta: „Most úgy látjuk, hogy a kétéves csúszást, 

amit a brüsszeli egyeztetés jelentett, ha nem tudjuk is behozni, a projekt 

remobilizációja megtörtént, és teljes gőzzel dolgoznak a kollégák a 

megvalósításon. Jelenleg a tervezés, az engedélyeztetés és a kiemelt, hosszú 

átfutási idejű beszerzési tenderek kiírása zajlik”. Az nrgreport.com a 

konferenciáról tudósítva arra is kitért, hogy a Roszatom a beszállítók számára 

november 20-21-én tart konferenciát. Remélhetőleg ez év végén megtörténhet 

a Paks II. turbinatender lezárása - írta a Portfólió. 

 

A TEIT támogatja az új blokkok építését 

2017. november 8., 12. 

(fotó: paksihirnok.hu) 

Több évtizedes tapasztalataira támaszkodva, a térség jövőjének fejlesztési és 

foglalkoztatási lehetőségeit figyelembe véve a Társadalmi Ellenőrző 

Információs és Településfejlesztési Társulás támogatja az új blokkok felépítését 

- a szervezet közleményét a paksihirnok.hu portál ismertette. A települések 

továbbra is igényt tartanak az aktuális, őszinte és közérthető tájékoztatásra, az 

ellenőrzési lehetőségekre, a kölcsönös tiszteleten és előnyökön alapuló 

együttműködés folytatására. A TEIT szerint az atomerőmű az elmúlt 35 évben 

egyértelműen bizonyította, hogy működése biztonságos, környezeti hatása 

elenyésző, szakembereinek felkészültsége és elkötelezettsége magas szintű. A 

települések lakossága évtizedek óta él együtt az atomerőművel és támogatja 

annak működését, kapacitásának fenntartását. Bálint József elnök, Kalocsa 

polgármestere azt mondta: az atomerőmű 12 km-es körzetében lévő települések 

társulása 25 éves jubileumi rendezvényén döntött úgy, hogy nyilvánosan is 

támogatja az új beruházást. A támogatói nyilatkozat azt is részletezi, hogy a 

társulás képviselői betekintést nyerhetnek a nukleáris technológia bármely 

pontjára, információkat gyűjthetnek és terjeszthetnek, emellett saját 

https://i2.wp.com/paksihirnok.hu/wordpress/wp-content/uploads/2017/11/teit.jpg?fit=1074,716
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sugárvédelmi környezetellenőrző rendszert is működtetnek. A társulás 

megismerte a paksi bővítés terveit, tagjai részt vettek a környezetvédelmi 

engedélyezés folyamatában, hiszen minden településen tartottak 

közmeghallgatást. Képviselői úgy vélik, a tervezett blokkok modernebb 

technológiát képviselnek, megépítésük az energiaellátást szolgálja, de fontos 

hozadéka a területfejlesztés is. 

A TEIT területén lévő községekben, főként a polgármesteri hivatalok 
homlokzatára 200×72 centiméteres interaktív táblákat szereltek fel. Két város 
kivételével minden társult településre vásároltak ledes táblát a Központi 
Nukleáris Pénzügyi Alapból. A kijelzők elsődleges célja az atomerőmű 30 km-es 
körzetében mért dózisteljesítmények eredményeinek megjelenítése, segítve a 
lakosság informálását - írta a paksihirnok.hu portálon Vida Tünde. 
 

 

2022-re készülhet el az új Duna-híd  

2017. november 7. 

(fotó: paksihirnok.hu) 

A kivitelezés 2020-ban kezdődhet, az átadás várhatóan 2022-ben lesz - a 

Kalocsa és Paks közötti új Duna-hídról Aradszki András energiaügyi államtitkár 

ezt a tájékoztatást adta a parlamentben. A napi.hu portálon Domokos Erika 

jelezte: Font Sándor (Fidesz) országgyűlési képviselő érdeklődött a paksi 

atomerőművi beruházáshoz kapcsolódó, Kalocsa és Paks közötti Duna-híd 

előkészítéséről. A képviselő szerint az átkelő nagyon fontos lenne a térségben 

élőknek, ám legutóbb már az építkezés elmaradásának híre is felröppent. Az 

államtitkár azt válaszolta: a híd kiemelt jelentőségű beruházása a magyar 

útfejlesztési programnak. A tervezési szerződést októberben megkötötték, a 

kivitelezés 2020 első negyedévében indulhat és várhatóan 2022 első felére 

készül el. Az új híd az 512. számú főúttal Kalocsát az M6-os autópályával kötné 

össze, teljes hossza mintegy 20 km. Az építést lehetőség szerint uniós és magyar 

forrásból finanszíroznák. A hídtól azt remélik, hogy Kalocsa és térsége jobban be 

tud kapcsolódni a paksi beruházásba. 

https://i0.wp.com/paksihirnok.hu/wordpress/wp-content/uploads/2017/11/dunapaksnal_ph.jpg?fit=1074,806
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Alternatív energia 
 

A kormány támogatja a megújuló energiát 

2017. november 7., 8. 
Elkötelezett a kormány a megújuló energiaforrások iránt, támogatja a 

napenergia ipari szintű felhasználását, de sok helyen gondot jelent a 

többletenergia eljuttatása a felhasználás helyszínéhez - mondta Seszták Miklós 

nemzeti fejlesztési miniszter az Országgyűlés fenntartható fejlődés 

bizottságának ülésén. Éves beszámolóján a tárcavezető Kepli Lajos (Jobbik) 

kérdésére kifejtette, hogy az elektromos hálózat fejlesztése 2 ezer milliárd 

forintba is kerülhet, a kormány a jövő év elején dönthet erről. (hirado.hu, 

magyaridok.hu, lokal.hu/MTI) 

(fotó: portfolio.hu) 

Velez Tamás, a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium főosztályvezető-helyettese a 

Portfólió már említett konferenciáján a megújuló energiákról szólva egyebek 

mellett kiemelte: dinamikusan fejlődik a háztartási méretű kiserőművek piaca 

Magyarországon. Különböző várakozások vannak azzal kapcsolatban, hogy ez a 

dinamika fennmarad-e, de ezek a projektek fejlődni fognak, miközben a 

beruházások költségei csökkennek, ami a legtöbb megújuló energiaforrásról 

elmondható - tette hozzá. Hamarosan teljessé válik a Metár-rendszer, a 

megújuló és alternatív energiaforrásokból előállított hő- és villamos energia 

átvételi támogatási rendszer működtetéséhez szükséges szabályrendszer, az 

erről szóló kormányrendeletek megjelenése a következő hetekben várható. 

(hirado.hu, pakspress.hu/MTI) 

 

Népszava: késik a zöldenergia reneszánsza 

2017. november 8. 

Az eredeti uniós célkitűzés 13 százalékos megújuló energiás részarányt írt elő 

Magyarország számára 2020-ig, a kormány ezt önként 14,65 százalékra emelte 

a Megújuló Energia Hasznosítási Cselekvési Tervben - tájékoztatta a Népszavát 
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a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium. Bihari Tamás cikkében jelezte: a növelés 

lehetne örömteli is, a 2020-ra vonatkozó (EU-szintű) uniós elvárás ugyanakkor 

20 százalékos zöldenergia-arányt tartalmaz, vagyis mi még ezzel az "emelt" 

értékel is a visszahúzók közé tartozunk. Az Eurostat adatbázisa szerint 2015-ben 

a megújuló részarány az eredetileg arra az évre kitűzött 8,3 százalékot jelentősen 

meghaladva 14,5 százalékot ért el. Ezzel Magyarország már két éve felülmúlta a 

számára kötelező célt, és gyors ütemben halad önkéntes vállalása teljesítése 

felé. A magyar mutató az uniós és regionális középmezőnybe tartozik, hazánk 

megelőzi mások mellett Belgiumot, Nagy-Britanniát, Írországot és 

Lengyelországot is - hangsúlyozta az NFM. A lap szerint a képet ugyanakkor 

árnyalja, hogy elsősorban a szilárd biomassza, azon belül is a tűzifa jelenti a 

bioenergia forrását (77-78 százalék, amiben a falopások becsült volumene is 

benne van), emellett a bioüzemanyagok adják a másik jelentősebb forrást, 19 

százalékot. A fennmaradó rész a bio-, illetve depóniagáz, de a nap- és a 

szélenergia részaránya is minimális. Miként a cikk jelezte: Magyarország a 

jelenlegi irányelveknek egyelőre megfelel, de készül a RED2 (új megújuló 

energiás direktíva), amelyben már szigorúbb elszámolási feltételek szerepelnek 

a fenntartható biomassza-energia termelésre, a lopott tűzifát megújulóként nem 

lehet majd elszámolni. Környezetvédelmi szakemberek felhívták a figyelmet arra 

is, hogy az uniós törekvéseket fékezi a kormány zöldenergia-politikája: 2010 óta 

nem adtak ki engedélyt szélerőművekre, alaposan megadóztatják a 

napelemeket, a bioetanol nulla adókulcsa is a múlté, és a biogáz-rendszerek 

kiépítésére sincs már támogatás. 

A megújuló energia fő felhasználási területe az NFM összegzése alapján 82,8 
százalékban a fűtés-hűtés, ezt követi az áramtermelés 10,6 százalékkal, majd a 
közlekedés következik. Az energiaforrások között a szilárd biomassza vezet 82 
százalékkal, a bioüzemanyag 7 százalék, a geotermális energia 4 százalék, a 
szélenergia és a biogáz 2-2 százalék erejéig van jelen a teljes 
energiafelhasználásban.  
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A NEXT-E 250 gyors elektromos töltőállomást telepít hat országban 
2017. november 9. 

(fotó: autoszektor.hu) 

Megállapodott a NEXT-E konzorcium és az Európai Unió Innovációs és Hálózati 

Projektek Végrehajtó Ügynöksége 252 gyors és ultragyors e-jármű töltőállomás 

telepítéséről Tallinnban a digitális közlekedési napon - közölte a MOL az MTI-

vel. Ezt ismertetve írta a Privátbankár, a vg.hu, az autopro.hu, az Autószektor, a 

GazdPort, a hirado.hu, hogy a NEXT-E 222 db, több szabványt is támogató gyors, 

és 30 ultragyors elektromos jármű töltésére alkalmas állomást telepít 

Csehországban, Szlovákiában, Magyarországon, Szlovéniában, Horvátországban 

és Romániában a főutak mentén. Az Európa Tanács 2017 júliusában jelentette 

be, hogy a NEXT-E elektromosjármű-projektje 18,84 millió euró 

társfinanszírozásban részesül az Európai Hálózatfinanszírozási Eszköz 

programban. A NEXT-E konzorcium az E.ON Csoport vállalataiból 

(Zapadoslovenská energetika - Szlovákia, az E.ON - Cseh Köztársaság, az E.ON 

Magyarország és az E.ON Románia), a MOL Csoport vállalataiból (az összes 

résztvevő ország leányvállalatai), a horvátországi Hrvatska elektroprivredaból 

(Szlovénia és Horvátország), a Nissanból és a BMW-ből áll. Fasimon Sándor, a 

MOL Magyarország ügyvezető igazgatója kiemelte: a MOL Csoport tavaly 

meghirdetett stratégiájának megfelelően nyitni kíván az elektromos közlekedés 

felé. A NEXT-E projekt mérföldkövet jelent ebben. Cél, hogy a MOL az e-

üzemanyag piacán is meghatározó magyarországi és régiós szereplővé váljon. A 

tervek szerint két fázisban telepítik majd a gyorstöltőket és az ultragyors 

töltőket: az előbbiek munkálatai 2018-ban, az utóbbiaké 2019-ben kezdődnek el, 

hogy az új generációs, hosszú utakra is alkalmas elektromos járművek igényeit is 

kielégítse a rendszer. A program a tervek szerint 2020-ban fejeződik be. 

Az EU-ban nőtt az újonnan forgalomba helyezett alternatív üzemanyaggal 
hajtott gépjárművek száma a harmadik negyedévben az európai autógyártók 
szakmai képviselte, az ACEA kimutatása szerint. Az idei harmadik negyedévben 
51,4 százalékkal több ilyen járművet helyeztek forgalomba, mint egy évvel 
korábban. A második negyedévben 38 százalék volt az éves növekedés, az első 
negyedévben 37,6 százalék - sorolta a statisztikát az nrgreport.com/MTI. 
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A hazai energiaszektor hírei 

 

Seszták Miklós: elegendőek a gáztartalékok a téli hónapokra 

2017. november 7., 9. 

(fotó: kormany.hu) 

Elegendőek a gáztartalékok a téli hónapokra, a tárolókban 4,3 milliárd 

köbméter, a biztonsági készletben 1,2 milliárd köbméter gáz áll az ország 

rendelkezésére - közölte Seszták Miklós nemzeti fejlesztési miniszter az 

Országgyűlés gazdasági bizottságának ülésén, melyről a hirado.hu, a 

kormany.hu, a ProfitLine, a Privátbankár, a Tőzsdefórum, a magyarhirlap.hu, a 

magyaridok.hu/MTI is tudósított. Éves meghallgatásán a tárcavezető 

hangsúlyozta: a tárolókban 23 százalékkal több gáz van, mint tavaly 

ugyanilyenkor. A hazai gázhálózat maximális napi betáplálási kapacitása 

jelentősen meghaladja a legmagasabb napi fogyasztási szükségletet. Seszták 

Miklós emlékeztetett: 2017 őszéig a családok több mint 1100 milliárd forintot 

spórolhattak meg a rezsicsökkentésnek köszönhetően. A Nemzeti Fejlesztési 

Minisztérium elmúlt éves tevékenységei és eredményei közül kiemelte az Otthon 

melege programot: csaknem 29 milliárd forintnyi pályázatot hirdettek meg, a 

támogatások 130 ezer otthon energiakorszerűsítését - háztartási nagygépek 

cseréjét és fűtéskorszerűsítését - tették lehetővé. Kérdésekre válaszolva 

hangsúlyozta, hogy az Északi Áramlat 2 megépítésében rejlő lehetőségeket a 

kormány szeretné minél jobban kiaknázni.  

Az energiaszektor globális átalakulása nyomán fokozott figyelmet kell 
fordítani az energiaellátás zavarainak elkerülésére, melynek alapvető feltétele 
a szoros nemzetközi együttműködés - mondta a magyar delegáció vezetőjeként 
Aradszki András, a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium államtitkára a Nemzetközi 
Energia Ügynökség Kormányzótanácsának november 7-8-án, Párizsban tartott  
miniszteri ülésén. Az általa elmondottakat a kormány honlapja idézte: 
kulcsfontosságúnak nevezte az intenzív nemzetközi együttműködéseket az 
energiahálózatok hiányzó elemei és a forrásdiverzifikációt garantáló 
infrastruktúra-fejlesztések megvalósításához. 
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Varró László: az atomenergia nem olcsó 

2017. november 7. 

 

(fotó: nepszava.hu/MTI) 

A nukleáris energia nem mutatott jó jeleket: az IEA-tanulmányok az idő 

előrehaladtával rendre magasabb költségekkel számoltak, például finn vagy 

amerikai esetek nyomán. Az atomenergia nem olcsó. Magyarországon 

időnként annak nevezik, de ez egyáltalán nem igaz - mondta a Népszavának 

adott interjújában Varró László, a Nemzetközi Energia Ügynökség vezető 

közgazdásza. Mint emlékeztetett: ma a legtöbb nukleáris fejlesztés Kínában és 

Oroszországban zajlik. Ezek azonban kevéssé a piaci viszonyokat, sokkal inkább a 

helyi kormányok iparpolitikai elképzeléseit tükrözik. Marnitz István kérdésére, 

miszerint rosszul döntött a Fidesz-KDNP a nukleáris energia jelenlegi, 40 

százalékos arányát körülbelül 50 százalékra növelő paksi bővítéssel, így válaszolt: 

„Azt, hogy Magyarország ragaszkodik az atomenergia használatához, helyeslem, 

amiképp jelenlegi arányának fenntartását is. Egyebekben az IEA nem minősíti a 

különböző kormányok fejlesztési döntéseit”. 

Varró László újabb kérdésre azt is jelezte, hogy a szélenergia-iparág helyzete 
Magyarország adottságai szempontjából izgalmas. Az elmúlt tíz év kutatás-
fejlesztései nyomán az ilyen erőművekből ma már éppen a gyengébb szél hozza 
ki a legtöbbet. Alkalmazásuk hozzánk hasonló éghajlaton látványos sikereket és 
hatékonyságjavulást ért el. Rendszerbe illesztésüket jelentősen megkönnyítik az 
átütő irányítás-informatikai fejlesztések is. Magyarország számára a 
szélenergia-hasznosítás ésszerű, jó lehetőség. Az atomenergiát egy az egyben 
nem tudja ugyan kiváltani, de adottságaink a jelenleginél lényegesen több 
szélfarmot elbírnának - tette hozzá. 
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Egységes márkanév alatt dolgoznak a Nemzeti Közművek társaságai 

2017. november 6. 

(logó: facebook.com/nemzetikozmuvek) 

Az NKM Nemzeti Közművek Zrt. tulajdonában lévő áram- és földgázszolgáltató 

társaságok, valamint leányvállalataik egységesen, Nemzeti Közművek 

márkanévvel és egységes arculattal folytatják tevékenységüket - közölte a 

társaság. A FŐGÁZ Zrt. neve NKM Földgázszolgáltató Zrt., a DÉMÁSZ Zrt. neve a 

továbbiakban NKM Áramszolgáltató Zrt. lesz, és a többi vállalat is jelezni fogja, 

hogy az NKM csoport tagja. A cégjogi megnevezés változása mellett szinte 

mindenhol az egységes Nemzeti Közművek márkával találkozik majd minden 

ügyfél - ismertette a közleményt a hirado.hu, a magyarhirlap.hu, a vg.hu. A 

Nemzeti Közművek cégcsoport több mint 4,5 millió lakossági, valamint 

versenypiaci áram- és földgázfogyasztó ellátásáról gondoskodik. Az ügyfelek 

számára a változások elsősorban az ügyfélszolgálatok, az online ügyfélszolgálat, 

a számlák és a weboldalak arculatában jelennek meg.  

A Nemzeti Közművek országosan végez egyetemes földgáz- és áramszolgáltatást. 

Földgázelosztási feladatokat Budapesten és a fővároshoz közeli 18 településen, 

míg áramelosztási tevékenységet Dél-Magyarországon lát el. A társaság évente 

több milliárd forintot fordít elosztó hálózatainak rekonstrukciójára.  Az NKM 

emellett országszerte több száz településen biztosítja a közvilágítás 

üzemeltetését, valamint olyan szolgáltatásokat is nyújt ügyfeleinek, mint a CNG-

üzemű (sűrített földgáz) gépjárművek és az országos elektromos töltőállomás-

hálózat kiépítésével a villanyautók üzemanyag-ellátása. „A Nemzeti Közművek 

tulajdonában lévő társaságoknál történő egységes márkanév és arculat 

bevezetésével a társaság 2015-ös megalakulása óta most értünk el egy olyan 

mérföldkövet, amely új szimbóluma a társaságcsoport letisztult, átlátható, és 

országos szintre kiterjesztett működésének. (…) Az egységes megjelenés 

stratégiai célkitűzéseinket támogatva egy lépéssel közelebb visz minket ahhoz, 

hogy a lakosság teljes körű, 21. századi otthonszolgáltatójává váljunk” - Kóbor 

Györgyöt, az NKM Nemzeti Közművek Zrt. elnök-vezérigazgatóját a társaság 

honlapja idézte.  

https://hu-hu.facebook.com/1545144082415443/photos/1884770981786083/


19 
 

Külföldi energiaszektor 

 

Amerikai elismerés az új novovoronyezsi 3+ generációs blokknak 

2017. november 9. 

(fotó: atomenergiainfo.hu) 

A több mint 135 éves amerikai energetikai Power magazin díjazta a 

Novovoronyezsi Atomerőmű II. kiépítés első blokkját, vagyis a 6. blokkot, 

amelynek kereskedelmi üzeme idén februárban kezdődött meg. Az amerikai 

Columbia és a svéd Ringhals atomerőmű kapott még díjat a „Legjobb erőmű” 

(Top Plant) kategóriában. Ebben az olyan perspektivikus, innovatív projektek 

esélyesek a sikerre, amelyek a folyóirat szerint megmutatják a nukleáris ágazat 

fejlődési irányát. Miként az atomenergiainfo.hu, az Energiainfó utalt rá, a 

kiadvány hangsúlyozza: az új 3+ generációs, VVER-1200 típusú novovoronyezsi 

blokk a legújabb eredményeken és fejlesztéseken alapul.  A Roszatom a paksi 

telephelyen is ehhez hasonló két új blokkot fog megépíteni. Ez a típus 

mindenben megfelel a 2011 márciusában történt fukusimai baleset után 

megszigorított nukleáris biztonsági követelményeknek. Mindeddig egyetlen a 

maga nemében, elsősorban az aktív és passzív biztonsági rendszerek egyedülálló 

kombinációjának, például a passzív, azaz emberi közreműködés nélkül is működő 

hőelvezetésnek és a zónaolvadék-csapdának köszönhetően.  

Orosz atomerőmű nem először kap amerikai szakmai elismerést - közölte a 
Roszatom. Tavaly ugyanebben a kategóriában a Belojarszki Atomerőmű BN-800 
gyorsneutronos blokkja lett az egyik első helyezett.  2014-ben pedig az iráni 
Busher és az indiai Kudankulam atomerőmű első blokkját minősítette az év 
beruházásának egy másik tekintélyes szakfolyóirat, a Power Engineering. 
Ezekben szintén orosz technológiájú, VVER-1000 típusú reaktorok működnek. 
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Elhalasztja Franciaország az atomerőművek bezárását 

2017. november 7., 8., 9. 

(fotó: greenfo.hu) 

Nicolas Hulot környezetvédelmi miniszter bejelentette, hogy Franciaország 

nem tudja a lakossági energiaellátásban 2025-ig 50 százalékra csökkenteni a 

nukleáris energia arányát, ahogy azt az energetikai átmenetről szóló törvény 

előírja. „Nehéz lesz a 2025-ös határidőt tartani, kivéve, ha visszatérünk a fosszilis 

energiaalapú áramtermelésre” - mondta a tárcavezető a kormányülést követő 

sajtótájékoztatón. A nukleáris energia jelenleg a legjelentősebb forrás a francia 

energiaellátásban, mintegy 75 százalékban. Francois Hollande előző, baloldali 

államfő kezdeményezésére 2015-ben fogadta el a nemzetgyűlés az energetikai 

átmenetről szóló törvénytervezetet, amely kimondja, hogy az arányt 2025-ig 50 

százalékra kell csökkenteni. Nicolas Hulot szerint a dátum betartása csak a 

szénerőművek bezárásnak rovására történhetne, sőt, régi hőerőművek 

újranyitását igényelné. A környezetvédelmi miniszter azt mondta, szeretne egy 

reálisabb dátumot megjelölni. A német-svájci-francia határon, Fessenheimben 

működik a legrégebbi atomerőmű Franciaországban. A 900 megawattos 

teljesítményű ikerblokkok 1977-ben kezdték meg a termelést. Hat évvel ezelőtt 

a francia nukleáris hatóság (ASN) számos biztonsági elemzést követően 

jóváhagyta a blokkok üzemidejének meghosszabbítását tíz évvel. Francois 

Hollande egyik utolsó intézkedése volt, hogy bejelentette: bezár a létesítmény, 

de a pontos időpontot nem jelölte meg. A többi 18 létesítmény bezárásról 

egyelőre nem született döntés. (portfolio.hu, inforadio.hu, nrgreport.com, 

greenfo.hu/MTI) 

 

Kínában tesztelik a Trump-tervet 

2017. november 9.  

(fotó: nrgreport.com) 
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Az amerikai elnököt ázsiai körútjára sok gázipari üzletember elkísérte, ami azt 

jelzi, hogy Washington bízik a piac fejlődésében, abban, hogy több gázt 

szállíthat Kínába - írta az nrgreport.com. A földgáz iránti kereslet folyamatosan 

nő Kínában, s az elkövetkező években további lökést ad a keresletnek, hogy a 

világ második legnagyobb gazdasága egyre kevésbé kíván támaszkodni a 

széntüzelésű erőművekre. A Trump-adminisztrációnak ezért kiemelt fontosságú 

célja, hogy az amerikai társaságok jelentős részt hasítsanak ki az üzletből. A 

lehetőségnek az a megállapodás ágyazott meg, amelyet az USA és Peking 

májusában hozott tető alá, engedélyezve kínai cégek számára, hogy hosszú távú 

szerződéseket kössenek cseppfolyósított gázt előállító amerikai termelőkkel. Az 

Egyesült Államok LNG-kapacitását majdnem hétszeresére emeli 2019-re, addigra 

öt exportterminál is megnyílik. A többlet LNG kivitele Trump tervének központi 

pillére az amerikai energetikai dominancia eléréséhez. Az amerikaiaknak 

Katarral, Malajziával és Ausztráliával kell versenyezniük, melyek jelenleg 

meghatározóak a globális LNG-kereskedelemben, de ide sorolható Oroszország 

is, amely vezetéken szállítja a gázt Kínába. Mindezek ellenére az amerikai 

társaságoknak van helye a leggyorsabban növekvő LNG-piacon. Egy hivatalos 

jelentés arról számolt be, hogy idén nőtt az amerikai gázszállítás Kínába, az első 

hét hónapban 139 millió dollár értékben adtak el LNG-t, miközben tavaly egész 

évben az üzlet értéke 137 millió dollár. A növekedést támogatja, hogy jelenleg 

igen kedvezőek a szállítási költségek, az LNG ára is az elmúlt évtized 

legalacsonyabb szintjén van. Ez arra ösztönzi Kínát, hogy földgázt vásároljon a 

szén kiváltására, amire egyébként az ország ötéves terve is irányt mutat. Kína 

földgázigénye a tavalyi 206 milliárd köbméterről 2020-ra 330 milliárd 

köbméterre nőhet, s a többlet egyharmadát LNG-ből fedezné. Persze a kínaiak 

máshonnan is beszerezhetik a cseppfolyósított gázt, nem kívánják kiszolgáltatni 

magukat az amerikai gázáraknak - hívta fel a figyelmet Hugo Brennan, a Verisk 

Maplecroft kockázatkezelési tanácsadója, arra utalva, hogy az olcsóbb katari és 

ausztráliai gázzal is meg kell küzdeni. Nem véletlen például, hogy a májusi 

amerikai-kínai megállapodást követően Katar bejelentette: 2024-ig 30 

százalékkal kívánja növelni földgázexportját. Egyes elemzők ezért azt gondolják, 

hogy Kína nem fog LNG-t vásárolni az Egyesült Államokból, a lehetőséget inkább 

a Katarral folytatott áralkuban kívánja kihasználni. Ráadásul melegebb a kínai-

orosz "barátság" a gázüzletben is, de nem hagyható ki a kalkulációból az sem, 

hogy az amerikai energiainformációs hivatal szerint Kínának van a világ 
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legnagyobb, technológiailag hasznosítható palagáz-tartaléka. 2030-ra Kína 

földgáz-szükségleteinek egyharmadát biztosíthatja hazai forrásokból - jelezte 

elemzésében a CNBC. 

 

Kevesebb pénz megy energiakutatásra 

2017. november 8.  

Tavaly már az egymást követő negyedik évben esett az energiával kapcsolatos 

kutatásra, fejlesztésre, demonstrációs projektekre fordított együttes 

költségvetési pénzek összege a Nemzetközi Energia Ügynökség (IEA) 

tagországai között. A ráfordítások 16,6 milliárd dollárt tettek ki az előzetes 

adatok alapján, ami annak ellenére is aggasztja az ügynökség elemzőit, hogy más 

összevetésben nem is olyan rossz a helyzet - írta a Világgazdaságban B. Horváth 

Lilla. Kedvező például, hogy az energiahatékonyságra és a megújulókra költött 

források 2000 óta folyamatosan és erőteljesen nőnek, továbbá, hogy a 

részesedésük annál is nagyobb, mint amennyit a nukleáris kutatásokra 

fordítanak, sőt annál is, amennyit a fosszilisekre. De az is kedvező, hogy a múlt 

évi összesített adat még így is az egyik legnagyobb 1974 óta, az infláció és a 

relatív vásárlóerő változásának figyelembe vételével is. 

A csökkenés azonban csökkenés, ráadásul harmadik éve ugyanez történik a 

privát szférában is. Az IEA nyilvántartása 1974-ig nyúlik vissza, így kiolvasható 

belőle számos trend. Ezekből az elemzők két nagy fordulatot emeltek ki. Az 

elsőben, az 1980-as és az 1990-es években a nukleáris kutatások addigi, jelentős 

részesedését a kutatásokon belül átvették a fosszilisek, azon belül is a szén. A 

másodikban, az ezredforduló után a legtöbb pénz az energiahatékonyság 

növelésére, a megújulókra, a több ágazatot érintő (cross cutting) technológiákra 

ment el, megelőzve a nukleáris és a széntechnológiákat. 2016-ban az 

energiahatékonyság növelésével kapcsolatos kutatások vitték el az összes pénz 

21 százalékát, főként a szállítással, közlekedéssel összefüggésben. A megújulókra 

19 százalék jutott, elsősorban a bioenergia (biomassza, biogáz) és a napenergia 

területeire. E munka több nagy áttörést hozott: a napenergia és a LED-es 

technológiák terén például jelentős árcsökkenést sikerült elérni. Az energiával 

kapcsolatos kutatási kiadások felét az USA-ban és Japánban költötték el. 

Japánban az ottani kutatási-fejlesztési keret 12 százalékát fordították erre a 

területre, miközben az IEA tagországai átlagosan az érintett keretük 4 százalékát. 
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Bár az ügynökség kínai adatokat nem publikál, becslése szerint a távol-keleti 

ország költségvetési k+f energetikai kiadásai kisebbek lehetnek, mint az USA-é, 

de a GDP-jén belül nagyobb lehet az arányuk. A kormányoknak ugyan 

kulcsszerepük van az energiapiacokon keresztül a műszaki fejlődés irányainak 

befolyásolásában (a társadalmi célok érdekében), de a magáncégek gyakran 

jobban éreznek rá arra, hogy melyek lehetnek a legsikeresebb innovációk - mutat 

rá az IEA. Az állami energiakutatási költések vizsgálatakor az derült ki, hogy az 

energiaipari cégek többet szánnak kutatás-fejlesztésre, mint kormányaik. A 

kormányok inkább energiahatékonyságra és megújulókra költenek, a 

magáncégek pedig az olaj- és a gázszektorra, a hálózatokra és a közművekre. Ez 

megmagyarázza azt is, miért esnek a vállalati kutatási-fejlesztési kiadások a 

területen, amikor az olaj árának zuhanása miatt összesen 3,5 milliárd dollárral 

kurtították meg e kiadásokat az olaj- és gáztársaságok. 

 

Egyéb 

Wigner Jenő-díjat kapott Tóth Iván 

2017. november 7., 9. 

(fotó: atomeromu.hu) 

A Magyar Tudomány ünnepén adták át a paksi atomerőmű és a Wigner Jenő 

Kuratórium által közösen alapított díjat. Az elismerést idén Tóth Iván vehette 

át - tudósított az atomerőmű honlapja. Tóth Iván 1968-ban végzett a Budapesti 

Műszaki Egyetem gépészmérnöki karán, majd a KFKI tudományos munkatársa 

lett. Fő kutatási területe a reaktor termohidraulika volt. Érdeklődésének 

középpontjában a csőtöréses üzemzavaroknál lejátszódó jelenségek álltak. Már 

1982-ben ő volt felelős a KFKI AEKI-ben Iétesített PMK-NVH berendezés kutatási 

programjának kialakításáért és később vezette a PMK-2 berendezés kísérleti 

programját. A berendezésen elért kutatási eredmények mind a mai napig 

világszerte meghatározóak a VVER-440 reaktorok lehetséges üzemzavarait 

modellező számítógépes programok validációjában. Munkássága meghatározó 

http://www.bpmk.hu/media/k2/items/cache/9eaf563f474da469b42b79c34303a158_XL.jpg
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volt a termohidraulikai számítógépes programok hazai használatában és 

fejlesztésében is. Évekig vezette a KFKI AEKI Termohidraulikai Laboratóriumát. 

Meghatározó szerepet játszott az atomerőmű nagy jelentőségű projektjeiben is: 

a biztonság újraértékelését végző AGNES-projektben, a Végleges Biztonsági 

Jelentés elkészítésében, a fukusimai balesetet követő Célzott Biztonsági 

Felülvizsgálatban. Ezek a projektek nagymértékben hozzájárultak az erőmű 

biztonságának fejlesztéséhez. Tóth lván biztosítani tudta a projektek 

tudományos hátterének nemzetközileg is elismerten magas színvonalát. Hosszú 

ideig egyik vezetője volt a magyar kutatóintézetek által az MVM Paksi 

Atomerőmű Zrt. számára végzett főkonzulensi tevékenységnek. A díjátadásról a 

paksihirnok.hu portálon Vida Tünde is beszámolt. 

 

Hírek röviden 

2017. november 9. 

A műszaki pályaválasztó fesztivál következő állomása Győrben lesz. Az MVM 
Paksi Atomerőmű Zrt., az Energetikai Szakgimnázium és Kollégium, az 
Atomenergetikai Múzeum több városban is népszerűsítette a szakmát. 
Legközelebb november 22-ére, Győrbe hirdetettek programot. (Lokál extra) 
 

2017. november 10. 
Magyarország nemzetközi összehasonlításban is élen jár az elektromos 
szabadvezetékek madárbaráttá alakításában - mondta a Földművelésügyi 
Minisztérium államtitkára, V. Németh Zsolt a VIII. Nemzetközi Madárvédelmi 
Konferencián, melynek egyik szervezője a MAVIR volt. 3446 km hosszú 
vezetékszakaszon történt meg az oszlopfejek szigetelése, 120 km légkábelt 
cseréltek földkábelre és 2724 láthatóság-növelő eszközt helyeztek ki az 
ütközéses balesetek csökkentésére. A cél, vagyis hogy 2020-ig az összes, 
madarakra veszélyes vezetékszakaszt átalakítják, csak részben lesz teljesíthető, 
így a munkát tovább kell folytatni. (hirado.hu/MTI) 

 

 

Összeállította: László Judit 
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